Ann. 1.
1 et 2.

1-3. RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT: AUDITE QUÆSO SERMONES MEOS, ET AGITE PENITENTIAM. SUSTINETE ME, ET EGO LOQUAR: ET POST MEA, SI VIDEBITUR, VERBA RIDETE. — ORAT JOBUS atque obsecrat amicos, ut ad verba sua tantisper aures, atque animos advertant; speratque futurum ut ab errore, in quo antea fuerant, liberati multo aliter sentiant, et si iam ipsi ultro cogitationem damnant: ita enim hæc locuti fuerant, ut plane non viderent intellexisse, imo neque audisse quæ ab illo dicta

fuerant; alioquin neque illa toties repeterent, quæ jam ab aliis objecta fuerant, et a Jobo confutata sapienter; neque tam se viro innocenti et tot exulcerato plagis infensos præbuissem. Cupiens ergo Jobus amicos suos ad meliorem mentem reducere, humillime attentionem postulat: sciebat quippe quam difficiles aures præbere soleant principes vera dicentibus, presertim ad penitentiam hortaturis: quamobrem præter audientiam postulat et patientiam, quia usi jam cognoverat

Principes
se difficiliter
ad audien-
dam ve-
ritatem.

res molestas a regibus, quales amici illi erant, non audiri, nisi forte magna ad audiendum patientia obfirmarentur. Nil aliud igitur orat vir modestissimus, nisi ut parum molestiæ devorent amici, et ad objecta respondentem tantisper audiant; neque recusat, si minus responsa satisficiant aut placeant, quin rideant aut irrideant quantum volent, quasi speret, si modo mediocrem adhibeant attentionem, et animos adferant minus quam hactenus offensos, nihil habituros amplius quod objectent. Ita Sanctius noster, qui simul pulchre expendit, quomodo hic Jobus impleat partes omnes oratoris optimi, adhibeatque illa quæ ad captandam benevolentiam gravissima judicantur, *primum* enim modeste obsecrat ut audiant; est autem modestia animorum conciliatrix mirifica: *deinde* causam docet intercedere gravissimam, quæ illum pene cogat, ut petat hanc sibi gratiam debere concedi, cum disceptatio non sit de nihilo, sed de re omnium gravissima, in qua de Dei gloria et de salute propria concertatio est; unde subdit:

VERS. 4. NUMQUID CONTRA HOMINEM DISPUTATIO MEA EST, UT MERITO NON DEBEAM CONTRISTARI? — *g. d.* Si questio esset de offensione aut inimicitia hominis, haudquaquam contristarer aut anxius forem; jam autem cum quaeratur an Deum offenderim, merito angor, et totis viribus contendo, ut rei veritas elucescat, quæ in magnam Dei gloriam cessura sit: est enim viri omnino pii zelo veritatis urgeri, molestique ferre in hujusmodi occasionebus negligi, ut surdis parietibus occinere videatur. Agitur quippe causa Dei, quam dum tueri se putant hi Jobi consolatores molesti, verius oppugnant, dum dicunt affligi tantum in hac vita sceleratos et improbos. Quod de Deo minus decore ac vere dictum esse Job multis probat, ostendens in hoc genere in primis divine gloriæ honorisque zelum, qui ut est magnus et vehementissimus aculeus ad agendum aut dicendum, ita sine illo saepe languet virtus et falsicit, et contentiones in principio generosæ in medio ipso cursu concidunt: est nempe filiorum Dei hoc proprium vehementer commoveri, cum quid audiunt vel intuentur, quod parentis optimi dignitatem meritamque decus possit obledere. Hinc animi moeror in vitiorum illa colluvione tabescens; hinc viva et generosa proposita defendende gloriæ Dei, et objectis etiam vite periculis ubique amplificandæ.

Zelus filiorum Dei pro-
prios: zelus moerorem causat.

Elie
solus in-
fammas-
tas.

Hoc zelo clarus fuit Elias, qui ut flammis proleae puer usus est, ut Hebræi volunt, ita continuo divinum quemdam ignem spirabat, eoque nomine curru igneo raptum esse in cælum omnes consentiunt; singularem autem animi dolorem persentiebat, quod divina lex pro nihilo haberetur, et stulla omnes et recordi cupiditate in vitium irent impiamque superstitionem: itaque S. Hilarius illum viribus et robore omni destituti et exanimari ope consuevisse notat, hominum

vitia nefariosque mores contentem, et cur igneo illo studio confoceret, sic inflit comm. in *Psalm. cxviii*: « Videt enim irreligiosos damni querelas, impios luctuum fletus, profanam legis Dei oblivionem: » irreligiosos damni querelas *impiosque* fletus appellat eorum, qui cum in damnum et calamitatem incidissent aut familiae orbitatem, calamitosissime Deum appellabant, et furiosi animi voces in eum effundebant, ut earum miseriarum fontem et incommodorum. Que et similia cum essent in oculis, et a magno invictoque illo Vate quotidie exaudirentur, increbatur scilicet et ingenti animi dolore conficiebatur: quod idem evenisse Davidi, heroicæ mentis viro, et charissimo Deo videmus, cum insanens multitudine se in ingrati animi scelus et flagitiorum omnium labem ingurgitaret: nam discrete ait zelo se contabuisse. Et alio loco quid ex eo pateret in hunc modum exponit *Psalm. cxviii*, 53: « Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam, » ubi pro *defectione* quidam vertunt *horrorem*, *tudium*, *pusillanimitatem*; apud Septuaginta est *ἀσπικία*, quæ *defectionem animi*, astutem mentis ægritudinem angoremque significat. David igitur profitebatur se intimo quodam horrore percilli, se prope linguam animo, et exanguem afflictumque jacere ob peccatores; quod nimirum tot videret pereuntium naufragia, qui desertis rationis gubernaculis, et regentem a puppe Deum contemptentes, sceleri vellicarentur, et ad funestum tandem exitum, ut ad infames scopulos suæ vite navem alliderent. Tanti periculi objectu ut densa nube operiebatur illius pia mens, et, ut dixi, *ἀσπικία*, *defectionem* et exanimationem sentiebat.

Quid igitur mirum si B. Job, qui nec Davidi, neque Elie, neque antiquorum ulli pietate cederet, cum ipsius erga Deum fides et religio pietasque ab importunis istis consolatoribus in discrimen vocaretur, animo commoveatur, justoque suam innocentiam et divinam gloriam tuendi zelo vehementer succendatur? non enim illi de sua apud homines gratia sermo est, sed apud Deum; a qua excidisse tam est execrabile, malum et horribile, ut excogitari majus nullum possit. Si de hominum gratia, aut de illorum de nostra sanctitate iudicio sermo foret, non esset admodum laborandum: neque enim viri prudentes ad pietati faciunt plurimi se haberi ab hominibus, aut ab illis amari et coli, ut si hæc absint, admodum sibi dolendum esse putent. Quid enim magnum dari aut aulæ potest ab hominibus? at satagere homo maxime debet, ne Deum sibi infensum habeat, quod si Dei grave de se iudicium fore suspicietur, tunc vero moeret animo, aestuat, et magno atque assiduo timore concutitur. Cum ergo hæc gravissima sint, nil mirum si attentos sibi postulet et patientes amicorum animos, cum hæc in disputatione magna volvantur rerum momenta: qui locus magnam etiam vim habet ad attentionem captandam; cum nemo putet e sua re fore

David
pro mala
defectio-
bat ani-
ma.

De homi-
nibus opi-
nionem ad
gratia non ad-
modum laboran-
dam, sed
de Dei
maxima.

aures avertere, aut dormitare segniter, cum de magno sive compendio sine periculo certamen instituitur: quapropter repellit :

Ver. 5. 5 ATTENDE ME, ET OBSTUPESCE, ET SUPERPONITE DIGITUM ORI VESTRO. — Est postulate attentionis amplificatio, cum talia dicat se facturum esse verba, ut nemo illa sine stupore audire queat, quare monet, ut silentio atque patienter audiant, neque dicenti obloquantur aut obstrepant, donec loquendi finem faciat. *Digitum* autem vel *manum*

ori imponere nihil est aliud quam sibi silentium indicere, et tacere: idem inferius ait cap. XXIX, 9: «Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo;» et alibi cap. XXXIX, 34: «Qui leviter locutus sum respondere quid possum? manum meam ponam super os meum,» id est, tacebo deinceps. Eodem loquendi modo usus est Sapiens in Proverbiis dicens cap. XXX, 92: «Si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum;» item *Sap. vii*, 12: «Sermo inante me plura manus ori suo imponit;» et *Eccli. v*, 12: «Si est tibi intellectus responde proximo; sin autem, sit manus tua super os tuum, ne comprehendaris in verbo indisciplinatum, et confundaris.» *Hanc* quoque dicendi formulam, uti plures alias, a sacris Hebræorum libris mutatis sunt profani: inter quos Juvenalis canit *Saty. 1*:

Cum veniet contra digito compesce labellum,

Harpoerates silentii deum, qui apud Ægyptios Serapidis simulacro deus de præpositus erat digito sigillans os suum: quo sigillo 68 respicit Ausonius epist. 12 ad Paul.

Aut tuus Sigillon Ægyptius oscula signet.

et Apuleius lib. De Asin. aur.: «At ille digitum a pollice proximum ori suo admoveus, et in stuporem attonitus: Tace, tace, inquit,» etc.; unde apud Catullum repetitur formula hæc loquendi proverbialis: «Reddidit Harpoeratem,» id est taciturnum, silentem; de quo vide Politanum *Miscel. cap. LXXXIII*, et Plutarchum lib. De *Isid. et Osir.*

Ver. 6. 6 ET EGO QUANDO RECORDATUS FUERO PERTIMESCO, ET CONCUTIT CARNEM MEAM TREMOR. — De tremendis Dei iudicis verba facturus premitit se hæc ipsa cogitantem tremore concuti, quod sane boni æquique æstimatores argumentum est: sive enim quæ Deus in suprema illa universas iudicii hora patrabat, sive quæ decurrentium temporum serie in causis hominum agit, æquis bilancibus ponderentur, minime dubium, quin animum vehementer afficiant, a culpa dimoveant, ad virtutis studium excitent, viresque animi ad res grandes altius capiendas et pensandas permoveant. Hæc divinorum iudiciorum consideratione totus tremefactus atque percussus David, se omnino illis intelligentia comprehendendis impari agnoscentis iure merito exclamat *Psalm. XXXV, 7*: «Iudicia tua abyssus multa!» ut significet rationem gubernandi, qua Deus in hoc mundo res huma-

Digitum ori imponere nihil est aliud quam sibi silentium indicere, et tacere: idem inferius ait cap. XXIX, 9: «Principes cessabant loqui, et digitum superponebant ori suo;» et alibi cap. XXXIX, 34: «Qui leviter locutus sum respondere quid possum? manum meam ponam super os meum,» id est, tacebo deinceps. Eodem loquendi modo usus est Sapiens in Proverbiis dicens cap. XXX, 92: «Si enim intellexisset, ori suo imposuisset manum;» item Sap. vii, 12: «Sermo inante me plura manus ori suo imponit;» et Eccli. v, 12: «Si est tibi intellectus responde proximo; sin autem, sit manus tua super os tuum, ne comprehendaris in verbo indisciplinatum, et confundaris.» Hanc quoque dicendi formulam, uti plures alias, a sacris Hebræorum libris mutatis sunt profani: inter quos Juvenalis canit Saty. 1:

Cum veniet contra digito compesce labellum,

Harpoerates silentii deum, qui apud Ægyptios Serapidis simulacro deus de præpositus erat digito sigillans os suum: quo sigillo 68 respicit Ausonius epist. 12 ad Paul.

Aut tuus Sigillon Ægyptius oscula signet.

et Apuleius lib. De Asin. aur.: «At ille digitum a pollice proximum ori suo admoveus, et in stuporem attonitus: Tace, tace, inquit,» etc.; unde apud Catullum repetitur formula hæc loquendi proverbialis: «Reddidit Harpoeratem,» id est taciturnum, silentem; de quo vide Politanum Miscel. cap. LXXXIII, et Plutarchum lib. De Isid. et Osir.

Ver. 6. 6 ET EGO QUANDO RECORDATUS FUERO PERTIMESCO, ET CONCUTIT CARNEM MEAM TREMOR. — De tremendis Dei iudicis verba facturus premitit se hæc ipsa cogitantem tremore concuti, quod sane boni æquique æstimatores argumentum est: sive enim quæ Deus in suprema illa universas iudicii hora patrabat, sive quæ decurrentium temporum serie in causis hominum agit, æquis bilancibus ponderentur, minime dubium, quin animum vehementer afficiant, a culpa dimoveant, ad virtutis studium excitent, viresque animi ad res grandes altius capiendas et pensandas permoveant. Hæc divinorum iudiciorum consideratione totus tremefactus atque percussus David, se omnino illis intelligentia comprehendendis impari agnoscentis iure merito exclamat Psalm. XXXV, 7: «Iudicia tua abyssus multa!» ut significet rationem gubernandi, qua Deus in hoc mundo res huma-

nas dispensat, ab homine reperiri aut capi non posse; quemadmodum fieri non potest ut quis abyssum cœliatur. In hoc etiã iudiciorum Dei pelagus incomprehensibile intendens Paulus, et statum minime reprensens, circumscribit admirationem sermonem, et divitiis Dei ac profundum appellat eadem dicens cum Davide, quæ hæc abyssum vocat, cujus non sit statum reperire, neque possit mensura vel sensu comprehendi. Id autem omnium maxime plurimos torsit, quod sequenti versu proponit dicens: